
         ROMÂNIA                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosința gratuită, către Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră  

pentru granița România-Bulgaria, a imobilului înscris în Cartea funciară nr. 29997-C2-U2 

 şi a unui spațiu din cadrul construcției C1 a imobilului înscris în Cartea funciară nr. 33808,  

aflate în domeniul public al Județului Călărași  

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.08.2024, 

         Având în vedere:  

         - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 14236 din 20.08.2024; 

             - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

             - prevederile cap. VIII lit. d1) din Contractul de transmitere în folosința gratuită a unui imobil  

proprietate publică a Județului Călăraşi, nr. 14249/07.10.2015, respectiv nr. 1100/07.10.2015, încheiat cu 

Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru granița România-Bulgaria, cu modificările și 

completările ulterioare; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 59 din 29.04.2024 privind aprobarea 

concesionării imobilului „Centru de Informare și Cooperare în Afaceri Călărași”, aflat în domeniul public al 

Județului Călărași; 

          - memoriul justificativ al  Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru granița 

România-Bulgaria, nr. 4263 din 22.05.2024, înregistrat la Consiliul Județean Călărași sub nr. 9003 din 

aceeaşi dată; 

             - prevederile art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1485/2007 privind constituirea secretariatelor 

tehnice comune și a punctelor de informare în vederea implementării programelor operaționale de cooperare 

teritorială europeană - componenta transfrontalieră; 

             - prevederile art. 8 alin. (4) din Legea 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu 

modificările și completările ulterioare; 

             - prevederile 874 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României, republicată; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. m), art. 287 lit. b), art. 297 alin. 

(1) lit. d) şi art. 349 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. – Se aprobă darea în folosința gratuită, către Biroul Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră pentru granița România-Bulgaria, a imobilului înscris în Cartea funciară nr. 29997-C2-U2, 

cu suprafața construită de 381 m.p. și a unui spațiu cu suprafața de 367,6 m.p. din cadrul construcției C1 a 

imobilului înscris în Cartea funciară cu nr. 33808, situate în Municipiul Călăraşi, str. Prel. Independenței, nr. 

5A, aflate în domeniul public al Judeţului Călăraşi, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

          Art. 2. – Se aprobă accesul în incinta fostei Cazarme 346 pentru personalul Biroului Regional 

pentru Cooperare Transfrontalieră pentru granița România-Bulgaria prin intrarea dinspre Strada București, 

pe un drum interior cu o lungime de 169,5 m din cadrul terenului înscris în Cartea funciară nr. 29814, până 

la spațiile menționate la art. 1 al prezentei hotărâri. 

             Art. 3. – Direcţia Economică și Biroul Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru granița 

România-Bulgaria vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui 

Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice și Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră 

pentru granița România-Bulgaria 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                   Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

Nr. 132   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.08.2024, 
Redactată de consilier, Cosmin AVRAM, în 4 exemplare. 


